
 

 
 

 
 

 

DECRETO n.  113786  (822/2018) 

Anno 2018 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed 

in particolare il comma 4, che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento 

di assegni di ricerca;  

VISTA la Legge 15 maggio 1977 n. 127, art. 3 ed in particolare il comma 7, che 

dispone che nei concorsi pubblici a parità di punteggio è preferito il 

candidato più giovane d’età; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 

marzo 2011 n. 102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli 

assegni di ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente dell’11 marzo e del 25 marzo 2011 che stabiliscono 

l’importo lordo annuo massimo degli assegni di ricerca; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 83901 (654)/2015 del 22 giugno 2015 di emanazione 

del “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 

della legge 30 dicembre 2010 n.240”, in particolare l’articolo 5, l’articolo 7, 

commi 1, 2 e 3, e l’articolo 8 che disciplinano l’attivazione e le procedure di 

selezione per gli assegni di ricerca di tipo a); 

VISTO il Decreto Rettorale n. 103867 (563) del 11 luglio 2017 di nomina della 

Commissione giudicatrice per gli assegni di tipo a) di cui all’art. 22 della 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 8671) dal 10 luglio al 25 luglio 2018

ospite
Font monospazio



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 5616 (28) del 12 gennaio 2018 di integrazione della 

Commissione giudicatrice ai fini dell’emanazione del Bando “Giovani 

Ricercatori Protagonisti” per il conferimento di 10 assegni di ricerca di tipo 

a), di durata biennale, finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Firenze; 

VISTO il Bando “Giovani Ricercatori Protagonisti - 2017” - Decreti Rettorali n. 

12073 (59)/2018  del 23 gennaio 2018 e n. 36388 (297) del 5 marzo 2018; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 96800 (667) del 12 giugno 2018 che posticipa la 

decorrenza degli assegni di ricerca al 1° settembre 2018; 

VISTI gli atti della selezione per il conferimento degli assegni; 

CONSTATATA la regolarità formale della procedura della selezione; 

 

DECRETA 

 

Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 10 Assegni di ricerca 

di tipo a) di durata biennale, finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Firenze. 

Ai candidati vengono attribuiti i seguenti punteggi: 

 

 

Tematica: “MEDICINA DI PRECISIONE IN PEDIATRIA: LE CURE 

PERSONALIZZATE E LE APPLICAZIONI” 

(Area Biomedica)” 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 SERRANTI Daniele Scienze della Salute 83,57 

2 DE CHIARA 

Letizia 

Scienze Biomediche, Sperimentali e 

Cliniche 

78,48 

3 JACOPELLI Jessica Scienze della Salute 58,33 

 

 

Tematica: “SALUTE, INVECCHIAMENTO E BENESSERE: PROGRESSI NEL 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

CAMPO MEDICO E CHIRURGICO”   

(Area Biomedica)  

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 PIACERI Irene Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) 

90,73 

2 ROSA Irene Medicina Sperimentale e Clinica 81,04 

3 BRANCA Jacopo 

Junio Valerio 

Medicina Sperimentale e Clinica 78,40 

4 GORINI Giulia Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 65,68 

5 COJAN Raffaela 

Diana 

Medicina Sperimentale e Clinica 53,27 

 

 

Tematica: “METODOLOGIE MATEMATICHE E STATISTICHE 

INNOVATIVE: MODELLI E APPLICAZIONI”  

(Area Scientifica) 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 PANELLI 

Francesco, nato il 

10/01/1989 

Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 95,5 

2 FORASTIERE 

Laura, nata il 

20/04/1985 

Statistica, Informatica, Applicazioni “G. 

Parenti” – DISIA 

95,5 

3 COLPO Marco Statistica, Informatica, Applicazioni “G. 

Parenti” – DISIA 

86,75 

4 DORGALI Maria 

Veronica 

Statistica, Informatica, Applicazioni “G. 

Parenti” – DISIA 

83,25 

5 MACCIONI Mauro  Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 75,75 

 

 

Tematica: “POSSIBILI APPLICAZIONI DELLE PIÙ RECENTI SCOPERTE O 

DEI PROGRESSI NEL CAMPO DELLA FISICA, DELLA SCIENZA DEI 

MATERIALI E DEI SISTEMI BIOLOGICI”   

(Area Scientifica) 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 MONTIS Costanza Chimica "Ugo Schiff" 96,3 

2 PANDOLFI Luca Scienze della Terra 95,8 

3 CASALINI Martina Scienze della Terra 93,5 

4 BACCI Giovanni Biologia 92 

5 CHECCUCCI Alice Biologia 89,3 

6 PATTELLI Lorenzo Fisica e Astronomia 88 

7 POGGINI Lorenzo Chimica "Ugo Schiff" 87,5 

8 MARTELLA Daniele Chimica "Ugo Schiff" 86 

9 MASONI Alberto Biologia 84,8 

10 LENCI Elena Chimica "Ugo Schiff" 83,8 

11 SERRANO Giulia Chimica "Ugo Schiff" 83,3 

12 CONTI Luca Chimica "Ugo Schiff" 81,3 

13 CUCINOTTA 

Giuseppe 

Chimica "Ugo Schiff" 77 

14 NOCENTINI Sara Fisica e Astronomia 75,5 

15 CALISI Nicola Fisica e Astronomia 73,8 

16 FALSINI Sara Biologia 69,7 

 

 

Tematica: “NUOVI MODELLI DI INTEGRAZIONE ECONOMICA E SOCIALE 

PER IL SUPERAMENTO DELLA MARGINALITÀ NELL’AREA 

METROPOLITANA”   

(Area delle Scienze Sociali)” 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 BOTRUGNO 

Carlo 

Scienze Giuridiche 86 

2 ARCIPRETE 

Caterina 

Scienze per l’Economia e l’Impresa 85,5 

3 MINICUCCI 

Gherardo 

Scienze Giuridiche 84,75 

4 CALVELLINI 

Giovanni 

Scienze Giuridiche 79 

5 DAMOAH Kaku  Scienze per l’Economia e l’Impresa 76,5 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Attah 

 

 

 

Tematica: “INTERVENTI NORMATIVI E AZIONI COMUNICATIVE PER 

TEMPERARE LE CRITICITÀ INDOTTE DAL FLUSSO TURISTICO DI 

MASSA NEL CENTRO STORICO FIORENTINO”   

(Area delle Scienze Sociali) 

 

  

 Cognome e Nome 
 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 GRAZZINI Laura Scienze per l’Economia e l’Impresa 84,5 

2 FELACO Cristiano Scienze Politiche e Sociali 78 

3 SASSETTI Sara Scienze per l’Economia e l’Impresa 77,75 

4 GIUDICI Lorenzo Scienze Politiche e Sociali 77,25 

5 SOSCIA Manuel Scienze per l’Economia e l’Impresa 74,75 

6 SBARDELLA 

Marco 

Scienze Politiche e Sociali 72 

 

 

 

 

Tematica: “PER UNA CITTÀ METROPOLITANA SOSTENIBILE: 

PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL PAESAGGIO”  

(Area Tecnologica) 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 LOCCARINI 

Federica, nata 

l’11/05/1986 

Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) 95,5 

2 VESSELLA Luigi, 

nato il 14/04/1985 

Architettura (DIDA) 95,5 

3 NOFRONI 

Lorenzo 

Architettura (DIDA) 93,25 

4 BARBI Simone Architettura (DIDA) 83,5 

5 CARAMASCHI 

Sara 

Architettura (DIDA) 72,5 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tematica: “AUMENTARE LA RESILIENZA DEL TERRITORIO 

FIORENTINO: PREVENZIONE E MONITORAGGIO DELLE EMERGENZE 

TERRITORIALI”  

(Area Tecnologica) 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 CERRI Giada Architettura (DIDA) 97 

2 TIRINNANZI 

Alessandro 

Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e 

Forestali (GESAAF) 

90,75 

3 GIACHETTI 

Andrea 

Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) 89,5 

4 ERRICO 

Alessandro 

Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e 

Forestali (GESAAF) 

79,5 

 

 

 

Tematica: “GLI STRANIERI E LA CULTURA FIORENTINA NEL ‘900” 

(Area Umanistica)) 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 BARATTA Luca Lingue, Letterature e Studi Interculturali 95,5 

2 SALVADORI 

Diego 

Lingue, Letterature e Studi Interculturali 86 

3 VICENTI Denise Lettere e Filosofia 80,5 

4 BRONZINI 

Benedetta 

Lingue, Letterature e Studi Interculturali 63,5 

 

 

 

 

Tematica: “NUOVE SOLUZIONI PER LE CRITICITÀ 

NELL’APPRENDIMENTO: DAI DSA ALL’AUTISMO”  

 (Area Umanistica) 

 

    



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Cognome e Nome Dipartimento Totale 

punti 

1 MALAGOLI 

Chiara 

Scienze della Formazione e Psicologia 77 

 

 

Gli assegni di ricerca sono pertanto conferiti come segue: 

 

 Per la Tematica “MEDICINA DI PRECISIONE IN PEDIATRIA: LE CURE 

PERSONALIZZATE E LE APPLICAZIONI”, al Dott. Daniele Serranti, 

risultato al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto 

““Innate Immunity and Natural Hystory of Heppatitis C Virus Infection in 

Children””, da svolgere presso di Dipartimento di Scienze della Salute; 

 

 Per la Tematica “SALUTE, INVECCHIAMENTO E BENESSERE: 

PROGRESSI NEL CAMPO MEDICO E CHIRURGICO”, alla Dott.ssa Irene 

Piaceri, risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il 

Progetto “Genetica ed epigenetica nella longevità: studio di potenziali 

modificatori genetici in ultranovantenni e centenari toscani” da svolgere presso 

il Dipartimento di Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

(NEUROFARBA); 

 

 Per la Tematica: “METODOLOGIE MATEMATICHE E STATISTICHE 

INNOVATIVE: MODELLI E APPLICAZIONI”, al Dott. Francesco Panelli, 

risultato al primo posto nella relativa graduatoria di merito, precedendo per età, 

con il Progetto “Azioni di gruppi di Lie e strutture geometriche” da svolgere 

presso il Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”; 

 

 Per la Tematica: “POSSIBILI APPLICAZIONI DELLE PIÙ RECENTI 

SCOPERTE O DEI PROGRESSI NEL CAMPO DELLA FISICA, DELLA 

SCIENZA DEI MATERIALI E DEI SISTEMI BIOLOGICI”, alla Dott.ssa 

Costanza Montis risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, 

con il Progetto ““Microfluidics for biomimetic membranes: self-assembly and  

nanomechanics” da svolgere presso il Dipartimento di Chimica "Ugo Schiff"”; 

 

 Per la Tematica: “NUOVI MODELLI DI INTEGRAZIONE ECONOMICA E 

SOCIALE PER IL SUPERAMENTO DELLA MARGINALITÀ NELL’AREA 

METROPOLITANA”, al Dott. Carlo Botrugno, risultato al primo posto nella 

relativa graduatoria di merito, con il Progetto “L'Agente Comunitario della 

salute per il contrasto della marginalità nell'area metropolitana di Firenze” da 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

svolgere presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

 

 Per la Tematica: “INTERVENTI NORMATIVI E AZIONI COMUNICATIVE 

PER TEMPERARE LE CRITICITÀ INDOTTE DAL FLUSSO TURISTICO 

DI MASSA NEL CENTRO STORICO FIORENTINO”, alla Dott.ssa Laura 

Grazzini, risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il 

Progetto “The impact of social media on tourists' destinations choises: the case 

of Florenze” da svolgere presso il Dipartimento di Scienze per l’Economia e 

l’Impresa; 

 

 Per la Tematica: “PER UNA CITTÀ METROPOLITANA SOSTENIBILE: 

PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL PAESAGGIO, alla Dott.ssa Federica 

Loccarini, risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, 

precedendo per età, con il Progetto “Strctural design with low environment 

impact material for small urban centres of central Italy” da svolgere presso il 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA); 

 

 

 Per la Tematica: “AUMENTARE LA RESILIENZA DEL TERRITORIO 

FIORENTINO: PREVENZIONE E MONITORAGGIO DELLE 

EMERGENZE TERRITORIALI”, alla Dott.ssa Giada Cerri, risultata al 

primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto 

““FLO_RESIMUS – la valutazione della resilienza nei musei del territorio 

fiorentino attraverso un sistema sintetico di classificazione” da svolgere presso 

il Dipartimento di Architettura (DIDA); 

 

 Per la Tematica: “GLI STRANIERI E LA CULTURA FIORENTINA NEL 

‘900”, al Dott. Luca Baratta, risultato al primo posto nella relativa graduatoria 

di merito, con il Progetto “A Firenze mi ha sfiorato il Paradiso, solo di rado 

anche l’Inferno”. Guerra e bellezza, macerie e rinascita nelle pagine fiorentine 

di Sir Harold Acton (1904-1994).” da svolgere presso il Dipartimento di 

Lingue, Letterature e Studi Interculturali; 

 

 Per la Tematica: “NUOVE SOLUZIONI PER LE CRITICITÀ 

NELL’APPRENDIMENTO: DAI DSA ALL’AUTISMO”, alla Dott.ssa 

Chiara Malagoli, risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, 

con il Progetto “L'assessment e il potenziamento delle funzioni esecutive come 

strumenti trasversali per sostenere gli apprendimenti nell'autismo e nei DSA” 

da svolgere presso il Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia;  

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 8, comma 8, del Regolamento per il conferimento di assegni 

di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel caso in cui un 

vincitore rinunci prima dell’inizio dell’attività, o non si presenti entro il 1° settembre 

2018 per la stipula del contratto, salvo i casi di legittimo impedimento, subentrano 

gli idonei secondo l’ordine in graduatoria per la medesima Tematica.  

 

 

Firenze, 10/07/2018 

       
 

Il Rettore 

                F.to Prof. Luigi Dei 




